
 

 

PŘÍPADOVÁ STUDIE PRO ZKOUŠKY INSOLVENČNÍCH SPRÁVCŮ 

 

ÚKOL 1: 

Společnost Alfa Prague Invest s.r.o. se od roku 2008 zabývala dovozem ojetých nákladních 

vozidel převážně ze Spolkové republiky Německo. Dosahovala poměrně zajímavých zisků í díky 

vstupu zahraničního kapitálu. Ovšem konkureční tlak v několika dalších letech začal výrazně sílit a 

tato společnost měla čím dál větší problémy získat odbyt pro nakoupená vozidla. Byla nucena často 

déle stojící vozidla prodávat pod cenou a se ztrátou. V průběhu let 2016-2018 docházelo díky 

hospodářské konkjunktuře ke značnému nezájmu o typ ojetých vozidel, které dovážela společnost 

Alfa Prague Invest s.r.o. 

Věřitelé poskytovali společnosti Alfa Prague Invest s.r.o. poměrně dlouhý prostor i díky 

ujednaným delším promlčecím lhůtám, které je nenutily zahajovat soudní spory kvůli hrozbě 

promlčení. Koncem roku 2018 jim již došla trpělivost a dva z nich současně zahájili insolvenční řízení u 

Krajského soudu v Praze dne 1.11.2018. Dne 2.1.2019 byl zjištěn úpadek dlužníka Alfa Prague Invest 

s.r.o., prohlášen konkurs a ustanoven insolvenční správce pan Karel Dobrovolný. 

Do insolvenčního řízení se přihlásili 3 věřitelé se souhrnem svých pohledávek ve výši 

50.000.000,- Kč, které byly zjištěny. 

 Insolvenční správce identifikoval, že v roce 2013 došlo k převodu několika nemovitostí na 

společníka dlužníka. Má za to, že byla porušena pravidla § 196a obchodního zákoníku, neboť došlo 

k prodeji za podstatně nižší než obvyklou cenu. Předmětnou smlouvu pokládá za absolutně 

neplatnou. Insolvenční správce proto majetek zahrnul v 2.1.2019 do majetkové podstaty dlužníka, na 

což obratem reagoval společník Alfa Prag Group Ltd. podáním vylučovací žaloby. Kromě toho podala 

insolvenčnímu soudu návrh na zjednání nápravy v rámci dohledací činnosti, kde plameným dopisem 

napadá postup správce. Zejména poukazuje na ustanovení § 229 odst. 2 insolvenčního zákona, že se 

správce snaží získat přístup k financím z nájmu v rozporu se zákonem, neboť dosud absentuje 

rozhodnutí insolvenčního soudu. Ze zjištění soudu vyplynulo, že předmětné nemovitosti jsou 

areálem, který je pronajímán celé řadě firem. Někteří nájemníci využili situace a přestali platit 

nájemné s odůvodněním, že neví, komu mají platit nájem a že jej nechtějí hradit dvakrát. 

 Dále zjistil, že 3.9.2018 dlužník vyplatil svému společníku Alfa Prag Group Ltd. na základě 

rozhodnutí valné hromady z téhož dne podíl na zisku ve výši 1.560.250,- Kč.  

Dále zjistil, že dlužník učinil dne 20.4.2016 úhradu jako vrácení půjčky svému společníkovi 

Alfa Prag Group Ltd. ve výši 4.000.000,- Kč. 

Insolvenční správce od dlužníka získal rozvahu za rok 2018, která přes své drobné nedostatky 

odráží hospodářský stav dlužníka. Dále má k dispozici i přihlášky pohledávek všech tří věřitelů. 



 

 

1. Posuďte situaci a odůvodněte, kdo má za dané situace vymáhat nájemné, popř. ukončovat 

nájmy výpovědí. 

2. Posuďte situaci a odůvodněte, zda lze úspěšně získat zpět do majetkové podstaty vyplacený 

podíl na zisku. 

3. Posuďte situaci a odůvodněte, zda lze úspěšně získat zpět do majetkové podstaty úhradu 

společníkovi Alfa Prag Group Ltd. ve výši 4.000.000,- Kč. 

4. Vyhotovte projednatelnou odpůrčí žalobu, která bude obsahovat všechna relevantní 

skutková tvrzení. 

5. Po podání odpůrčí žaloby se do insolvenčního řízení oprávněně, dodatečně přihlásil další 

věřitel Black Power Ltd. s bagatelní pohledávkou 1.500,- Kč. Z chování věřitele bylo zřejmé, že 

tento věřitel nesleduje za cíl uspokojení věřitele, ale hodlá škodit ostatním procesním 

subjektům, včetně insolvenčního správce. Tento poznatek je zřejmý i insolvenčnímu soudu a 

věřitelskému orgánu. V rámci odpůrčí žaloby z bodu 4 insolvenční správce obdržel přípis, ve 

kterém daný věřitel soudu oznamuje, že vstupuje jako vedlejší účastník na straně žalobce. 

Jakým procesním způsobem může insolvenční správce nejsnáze zabránit, aby daný subjekt 

činil obstrukce i v rámci incidenčního sporu? 

6. V majetkové podstatě se nachází i pohledávka dlužníka za fyzickou osobou panem Petrem 

Novákem ve výši 1.500.000,- Kč, která vznikla 1.9.2017 a stala se splatnou 1.10.2017. 

Pohledávka není dosud vykonatelná. Veškeré podklady k pohledávce jsou k dispozici. 

Insolvenční správce zjistil, že pan Petr Novák nemá žádný majetek. O panu Novákovi je 

známo, že je to aktivní „sudič“ a že soudy s ním trvají velmi dlouhá léta. Jediný majetek, který 

vlastnil, byl rodinný dům v Kobylisích v Praze, který ovšem daroval dne 19.12.2017 svému 

synovi. Existuje právní prostředek, kterým byste dokázal/a získat uspokojení z rodinného 

domu? Jaké kroky byste učinil/a pro úspěšné dosáhnutí uspokojení. 

 

ÚKOL 2: 

Insolvenční řízení dlužnice Daniely Novotné, které se nacházelo ve stádiu po prohlášení konkursu pro 

neschválení oddlužení, bylo vydáno rozhodnutí odvolacího soudu, který usnesení o prohlášení 

konkursu zrušil a vrátil řízení zpět do stádia po povolení oddlužení. Insolvenční soud svolal schůzi 

věřitelů na základě vyhlášky, kterou máte k dispozici. Na schůzi věřitelů se věřitelé jednomyslně 

usnesli, že má být úpadek řešen konkursem. Stávající insolvenční správce pro překážku v podobě 

výkonu funkce v orgánu územní samosprávy má pozstavenu činnost a byl jmenován zástupce 

insolvenčního spráce po dobu trvání překážky. Uveďte, jak byste jako nový insolvenční správce na 

uvedenou situaci reagoval/a. 

 



 

 

ÚKOL 3: 

V insolvenčním řízení Daniely Novotné dlužnice obdržela v rámci ročního zúčtování daní za rok 2018 

od zaměstnavatele daňovou vratku ve výši 6.532,- Kč v měsíci březnu 2019 z důvodu zohlednění 

daňového zvýhodnění na dítě. Vysvětlete, jaký režim mají tyto prostředky (Lze je rozdělit věřitelům?). 

 



11111111112018

Rok Měsíc IČ
1 x

( v celých tisících Kč )
ke dni 31.12.2018

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky
a místo podnikání liší-li se od bydliště

v plném rozsahu
Alfa Prague Invest s.r.o.

ROZVAHA

Obchodní firma nebo jiný název účetní jednotky

Účetní jednotka doručí
účetní závěrku současně
s doručením daňového přiznání
za daň z příjmů

příslušnému finančnímu
úřadu

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 500/2002 Sb.

Netto

Běžné účetní období

Netto
c

čís.
řád.AKTIVA

b

Minulé úč. období

KorekceBrutto
1 432a

Označení

-17573 108AKTIVA CELKEM 78 650Součet A až D 1 72 933

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 2

B. -17535 730Dlouhodobý majetek    35 688Součet B.I. až B.III. 3 35 555

B. Dlouhodobý nehmotný majetekI. Součet I.1. až I.8. 4

B. Zřizovací výdajeI. 1. 5

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje2. 6

Software3. 7

Ocenitelná práva4. 8

Goodwill5. 9

Jiný dlouhodobý nehmotný majetek6. 10

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek7. 11

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný 
majetek

8. 12

B. -17535 730Dlouhodobý hmotný majetekII. 35 688Součet II.1. až II.9. 13 35 555

B. PozemkyII. 1. 14

Stavby2. 15

-17535 730Samostatné hmotné movité věci a soubory 
hmotných movitých věcí

35 6883. 16 35 555

Pěstitelské celky trvalých porostů4. 17

Dospělá zvířata a jejich skupiny5. 18

Jiný dlouhodobý hmotný majetek6. 19

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek7. 20

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek8. 21

Oceňovací rozdíly k nabytému majetku9. 22

B. Dlouhodobý finanční majetekIII. Součet III.1. až III.7. 23

B. Podíly – ovládaná osobaIII. 1. 24

Podíly v účetních jednotkách pod podstatným 
vlivem

2. 25

Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly3. 26

Zápůjčky a úvěry - ovládaná nebo ovládající osoba,
podstatný vliv

4. 27

Jiný dlouhodobý finanční majetek5. 28

Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek6. 29

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek7. 30



Netto

Běžné účetní období

Netto
c

čís.
řád.AKTIVA

b

Minulé úč. období

KorekceBrutto
1 432a

Označení

C. 37 378Oběžná aktiva 38 335Součet C.I. až C.IV. 31

C. ZásobyI. Součet I.1. až I.6. 32

C. MateriálI. 1. 33

Nedokončená výroba a polotovary2. 34

Výrobky3. 35

Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny4. 36

Zboží5. 37

Poskytnuté zálohy na zásoby6. 38

C. Dlouhodobé pohledávkyII. 9 999Součet II.1. až II.8. 39

C. Pohledávky z obchodních vztahůII. 1. 40

Pohledávky – ovládaná nebo ovládající osoba2. 41

Pohledávky - podstatný vliv3. 42

Pohledávky za společníky 9994. 43

Dlouhodobé poskytnuté zálohy5. 44

Dohadné účty aktivní 9 0006. 45

Jiné pohledávky7. 46

Odložená daňová pohledávka8. 47

C. Krátkodobé pohledávkyIII. 8 621Součet III.1. až III.9. 48

C. Pohledávky z obchodních vztahůIII. 5 4921. 49

Pohledávky – ovládaná nebo ovládající osoba2. 50

Pohledávky - podstatný vliv3. 51

Pohledávky za společníky4. 52

Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění5. 53

Stát - daňové pohledávky 1 6236. 54

Krátkodobé poskytnuté zálohy 1 4117. 55

Dohadné účty aktivní8. 56

95Jiné pohledávky 959. 57 95

C. 154Krátkodobý finanční majetekIV. 1 111Součet IV.1. až IV.4. 58 154

C. 13PenízeIV. 1 0931. 59 13

141Účty v bankách 182. 60 141

Krátkodobé cenné papíry a podíly3. 61

Pořizovaný krátkodobý finanční majetek4. 62

D. Časové rozlišeníI. Součet I.1. až I.3. 63

D. Náklady příštích obdobíI. 1. 64

Komplexní náklady příštích období2. 65

Příjmy příštích období3. 66

18 604

18 604

18 604

18 604

18 604 18 604

8 6218 621

5 492

1 6231 623

1 4111 411

9 000

999

9 999

37 378



6a

Stav v minulém
účetním období

5c

čís.
řád.

Stav v běžném
účetním obdobíPASIVA

b

Označení

72 933PASIVA CELKEM 76 007Součet A až C 67

A. -45 422Vlastní kapitál 4 578Součet A.I. až A.V. 68

A. 200Základní kapitálI. 200Součet I.1. až I.3. 69

A. 200Základní kapitálI. 2001. 70

Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly (-)2. 71

Změny základního kapitálu3. 72

A. Kapitálové fondyII. Součet II.1. až II.6. 73

A. ÁžioII. 1. 74

Ostatní kapitálové fondy2. 75

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků3. 76

Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách obchodních korporací4. 77

Rozdíly z přeměn obchodních korporací5. 121

Rozdíly z ocenění při přeměnách obchodních korporací6. 122

A. Fondy ze ziskuIII. Součet III.1. až III.2. 78

A. Rezervní fondIII. 1. 79

Statutární a ostatní fondy2. 80

A. Výsledek hospodaření minulých letIV. Součet IV.1. až IV.3. 81

A. Nerozdělený zisk minulých letIV. 1. 82

Neuhrazená ztráta minulých let2. 83

Jiný výsledek hospodaření minulých let3. 123

A. -50 000Výsledek hospodaření běžného účetního období /+ -/V. 4 3781. 84

A. Rozhodnuto o zálohách na výplatu podílu na zisku /-/V. 2. 124

B. Cizí zdroje 70 869Součet B.I. až B.IV. 85

B. RezervyI. Součet I.1. až I.4. 86

B. Rezervy podle zvláštních předpisůI. 1. 87

Rezerva na důchody a podobné závazky2. 88

Rezerva na daň z příjmů 3. 89

Ostatní rezervy4. 90

B. Dlouhodobé závazkyII. Součet II.1. až II.10. 91

B. Závazky z obchodních vztahůII. 1. 92

Závazky – ovládaná nebo ovládající osoba2. 93

Závazky - podstatný vliv3. 94

Závazky ke společníkům4. 95

Dlouhodobé přijaté zálohy5. 96

4 378

118355



6a

Stav v minulém
účetním období

5c

čís.
řád.

Stav v běžném
účetním obdobíPASIVA

b

Označení

Vydané dluhopisy6. 97

Dlouhodobé směnky k úhradě7. 98

Dohadné účty pasivní8. 99

Jiné závazky9. 100

Odložený daňový závazek10. 101

B. Krátkodobé závazkyIII. 70 869Součet III.1. až III.11. 102

B. Závazky z obchodních vztahůIII. 32 2391. 103

Závazky – ovládaná nebo ovládající osoba2. 104

Závazky - podstatný vliv3. 105

Závazky ke společníkům4. 106

94Závazky k zaměstnancům 2425. 107

111Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 3686. 108

25Stát - daňové závazky a dotace 6477. 109

Krátkodobé přijaté zálohy 

36 813

8. 110

Vydané dluhopisy9. 111

Dohadné účty pasivní10. 112

Jiné závazky11. 113

B. Bankovní úvěry a výpomociIV. 560Součet IV.1. až IV.3. 114

B. Bankovní úvěry dlouhodobéIV. 5601. 115

Krátkodobé bankovní úvěry2. 116

Krátkodobé finanční výpomoci3. 117

C. Časové rozlišeníI. Součet I.1. až I.2. 118

C. Výdaje příštích obdobíI. 1. 119

Výnosy příštích období2. 120

Sestaveno dne: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

560

560

118355

68 542

49 023



 

 

  KSPH  
 

VYHLÁŠKA O SVOLÁNÍ SCHŮZE VĚŘITELŮ 
 
         
Krajský soud v Praze se sídlem náměstí Kinských 5, 150 75  Praha 5, oznamuje v insolvenční věci  
 
dlužnice:                     Daniela Novotná, narozená 10.6.1971,  
                                    bytem  Na Hrázi 1, Mladá Boleslav,  
                                    zastoupená ......, advokátem,  
                                    sídlem …...  
 
že se svolává schůze věřitelů na den 20. 4. 2019 ve 13,00 hod., do jednací síně č. 15,  
                                       1. patro,  budova B Justičního paláce.  

 

   Předmětem jednání bude: 

1) zpráva insolvenčního správce o jeho dosavadní činnosti, 

2) rozhodnutí o hlasovacích právech věřitelů, jejichž pohledávka byla na přezkumném 
jednání popřena nebo nebyla jinak zjištěna, 

3) volba věřitelského orgánu, 

4) rozhodnutí věřitelů o způsobu řešení dlužníkova úpadku. 

 

Prezence věřitelů začne 5 minut před zahájením schůze. Zástupci věřitelů jsou povinni prokázat 
oprávnění jednat za věřitele (výpisem z obchodního rejstříku, plnou mocí, pověřením, průkazem 
totožnosti) 

 
Praha  
 

 
 
 
 

ISIR


	15. 5. 2019 Ukol_3_ucetni_zaverka_.pdf
	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4

	
	Snímek 1


